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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou prevence závažných havárií.

Cílem teoretické části práce je shrnutí potřebných informací o problematice chemických

havárií a s ní související legislativa. Jako první je zde uvedené stručné seznámení s evropskou

a českou legislativou. Z české legislativy se zde zaměřujeme hlavně na zákon č. 224/2015

Sb., o prevenci závažných havárií. Dále je zde popsána problematika chemických havárií,

jejich příčiny a následky. Jako samostatný bod je uvedena definice chemické látky

a její klasifikace. Rovněž je zde popsán samotný podnik SPOLANA a.s. Neratovice (dále

jen Spolana) s důrazem na zónu havarijního plánování.

Praktická část je zahájena analýzou rizik podniku. Stěžejním bodem je modelace úniku

amoniaku a chloru pomocí softwarových nástrojů TerEx a ALOHA.

Cílem práce byla analýza a modelace úniku nebezpečných chemických látek (dále jen

NCHL) v případě chemické havárie ve Spolaně a komparace výsledků ze softwarových

nástrojů TerEx a ALOHA v modelovém případě úniku amoniaku a chloru ze zásobníků.

Podklady pro zpracování bakalářské práce byly čerpány z veřejných pramenů. Jedná

se o dostupné literární a internetové zdroje, bezpečnostní dokumentaci Spolany, ale také

o konzultace s oborníky na problematiku prevence závažných havárií, konkrétně

s pracovníky objektu Spolana a Hasičského záchranného sboru České republiky, stanice

Neratovice, Mělník a Kladno.

Přínosem práce je především shrnutí dosud získaných informací o podniku,

o možných rizicích, které mohou vést k závažným chemickým haváriím a možnost dalšího

rozvoje podniku v oblasti prevence.
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Abstract

This bachelor thesis deals whith the guestion of preventing serious accidents.

The goal of the theoretical part is to make a summary of necessary information regarding

the problematics of chemical accidents and the legislation that goes along with it. As first

there is a brief familiarization with European and Czech legislation. The Czech legislation

focuses mainly on the law No. 224/2015 of laws concerning the prevention of serious

accidents. Further there is described the problematics of chemical accidents, their causes

and consequences. As a separate point is mentioned a definition of what is a chemical

substance and what is its classification. Apart from that there is a description of SPOLANA

a.s. Neratovice with its emphasis on emergency planning.

Practical part begins with analysis of company risks. The main is to model a situation

of ammonia and chlorine escape by means of using TerEx and ALOHA tools.

The goal of this work was an analysis and modelling of an escape of dangerous chemical

substances in case of chemical accident in Spolana Neratovice. This was followed

by comparing the results through software tools TerEx and ALOHA for a model escape

situation of ammonia and chlorine from storage tanks.

The material used for this thesis comes from public sources. It means using accessible

literary and internet sources, safety documentation of the company Spolana as well as

a consultation with experts for the problematics of prevention of serious accidents.

The experts were specifically workers from the premises of Spolana and Fire brigade

of the Czech Republic as well as Neratovice, Mělník and Kladno fire stations.

The contribution of this work is mainly a summary of already gathered information about

the company and possible risks which can lead to serious chemical accidents and possibly

a further development of company in the area of prevention.
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ALOHA; ammonia; chlorine; prevention of serious accidents; TerEx
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1 ÚVOD

V České republice je hojně zastoupený chemický průmysl. Konkrétně ve Středočeském

kraji například Procter&Gamble-Rakona s.r.o. v Rakovníku, UNIPERTOL RPA,

s.r.o. - RAFINÉRIE v Kralupech nad Vltavou nebo SPOLANA a.s. v Neratovicích.

U takovýchto podniků je nanejvýš důležitá prevence závažných havárií s ohledem

na ochranu obyvatelstva a životního prostředí. Nejen ve světě (Seveso 1976, Bhópál 1984),

ale i u nás, dochází k úniku nebezpečných chemických látek, například unik chloru

ze Spolany při povodních v roce 2002. K haváriím s únikem NCHL může dojít při výrobě,

přepravě či používání látky a příčina může být jak antropogenního tak přírodního charakteru.

Tato bakalářská práce se zabývá únikem nebezpečných chemických látky z provozu

společnosti Spolana. Tento chemický podnik, stejně jako mnoho jiných chemických podniků

po celé České republice, se nachází téměř v centru města a stává se tak zdrojem rizik

pro okolní civilní obyvatelstvo. Pomocí softwarových nástrojů ALOHA a TerEx

bude znázorněné nebezpečí, v případě havárie s únikem amoniaku a chloru ze stacionárního

zásobníku, dle zvoleného scénáře.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Legislativa EU

Právní úprava problematiky prevence závažných havárií je v Evropské unii

už od 70. let 20. století. Vznik legislativy, zabývající se haváriemi s výskytem nebezpečných

chemických látek, zejména prevencí a minimalizací dopadu, byl podmíněn vznikem

závažných chemických havárií po celém světě [1].

Havárie z roku 1976 v italském chemickém závodě ICMESO v Sevesu, při které unikly

do ovzduší dioxiny a způsobily kontaminaci životního prostředí, vedla státy tehdejšího

Evropského společenství k přijetí směrnice 82/501/EEC, označované jako směrnice SEVESO

I. Tato směrnice, vydaná 24. července 1982, se zabývala možností vzniku závažných havárií

s přítomností NCHL [2].

Postupem času se ukázalo, že řada bodů nebyla ve směrnici SEVESO I. dostatečně řešena.

S ohledem na havárie v Indickém Bhópálu a v Mexico City (1986), bylo nutné vzít v úvahu

i umístění chemického podniku vzhledem k obytným objektům. Nově přijatá směrnice

evropské rady 96/82/ES o kontrole nebezpečí závažných havárií s přítomností NCHL ze dne

9. prosince 1996 se nazývá SEVESO II [3].

Další právní úpravou byla směrnice 2003/105/ES, upravující SEVESO II. Zahrnula

do řešené oblasti i těžební činnost, skladování odpadů a nové poznatky o toxikologii

karcinogenních látek. Tato úprava vyplynula zejména ze zkušeností z havárií v Aznalcollar

(1998), Enschade (2000), Baia Mare (2000) a Toulouse (2001) [1].

V současnosti platná legislativa je směrnice Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU

takzvané SEVESO III. ze dne 4. července 2012 o kontrole nebezpečí závažných havárií

s přítomností nebezpečných látek a o změně a následném zrušení směrnice evropské rady

96/82/EU (SEVESO II.) [4]. Důvodem přijetí nové směrnice byla změna v systému

klasifikace nebezpečných látek: Nařízení (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. 12. 2008 o klasifikaci,

označování a balení látek a směsí (tzv. nařízení CLP) [5].

12

2.2 Legislativa ČR

Před vstupem České republiky do Evropské unie u nás již existovala instrukce

Ministerstva obrany ČSSR č. CO-51-5 z roku 1981, která stanovovala povinnosti na úseku

havarijní připravenosti nejen pro původně určenou civilní obranu, ale i pro průmyslové

podniky. Tento předpis obsahoval požadavky na havarijní plán objektu, poplachové

směrnice, plán vyrozumění a spojení, plán havarijních prací a dále například seznam

průmyslových toxických látek [1] [6].

Proces přibližování národní legislativy s právem Evropského společenství na úseku

prevence závažných havárií vyvrcholil 30. prosince 1999, kdy byl přijat zákon č. 353/1999

Sb., o prevenci závažných havárií. Tento zákon v sobě obsahoval obě směrnice SEVESO,

tedy směrnici 82/501/EEC a 96/82/ES [1].

V roce 2003 přijala Evropská unie směrnici 2003/105/ES, upravující SEVESO II. Z tohoto

důvodu bylo nutné provést změny v české legislativě a byl přijat zákon č. 59/2006 Sb.,

o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami

nebo chemickými přípravky [1].

SEVESO III., tedy směrnice 2012/18/EU, vnesla potřebu vytvoření nového zákona.

Tím se stal zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi. Tento zákon nabyl účinnost

1. října 2015 a je dosud platný [7].

2.2.1 Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií

V § 1 odstavci 1 zákona je odkázáno na Směrnici Evropského parlamentu a Rady

2012/18/EU z které zákon vychází a je zde pospán účel a cíl zákona: Tento zákon zapracovává

příslušný předpis Evropské unie a stanoví systém prevence závažných havárií pro objekty,


[…]


Ze SWOT analýzy vyplývá, že Spolana z pohledu prevence závažných havárií a řešení

těchto MU má řadu silných stránek. Za hlavní silnou stránku považujeme kvalifikované

odborníky na dané téma, rozsah zpracované bezpečnostní dokumentace a přítomnost HZSP

Spolana.

Navržená opatření pro posílení prevence a připravenosti podniku na MU vycházejí z výše

zmíněné analýzy. Mezi hlavní doporučení bychom řadili rekonstrukci/modernizaci provozů

s cílem omezit havárie způsobené vadou materiálu. V moderním provozu se zároveň snižuje

možnost lidské chyby. Zvýšenou pozornost bychom doporučovali věnovat obyvatelstvu

v ZHP. V nynější době je zhotoven informační letáček, který obyvatele seznamuje s možným

rizikem a informuje o možnostech individuální ochrany. Dále bychom ale navrhovali aktivní

vzdělávání občanů formou besed a vzdělávacích kurzů.

Legislativa

Základním legislativním dokumentem je zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných

havárií. Podle této legislativy musí mít objekt podle zařazení do příslušné skupiny

zpracovánu specifickou dokumentaci. Spolana je, z důvodu nadlimitního množství NCHL,

zařazena do skupiny B. Hlavní bezpečnostní dokumentace obsahuje Vnitřní havarijní plán

zpracovaný podnikem a Vnější havarijní plná zpracovaný HZS kraje, konkrétně pracoviště

Mělník. V návaznosti na Vnější havarijní plán se stanovuje Zóna havarijního plánování.

Zákon č. 224/2015 nabyl účinnosti 1. října 2015. Přesto v době psaní bakalářské práce

(říjen 2016 - květen 2017) nebyl aktualizován Vnější havarijní plán dle nového zákona.

Softwarové programy

Porovnání programu ALOHA a TerEx z pohledu autora práce – ALOHA je volně

stažitelný program s podrobně zpracovanou příručku. Přesto je práce v programu určená

spíše pro specialisty, než pro laiky. Je nutné zadat velké množství vstupních dat a zároveň

si určit jaký výsledek očekáváme – jaký typ dat pro nás bude přínosem. Lze si zvolit

např. IDHL, AEGL, ERPG nebo vlastní data a podle toho nám vyjde výsledná zóna. Program

je do jisté míry nepřehledný a pro někoho může být překážkou i jazyk – ALOHA je pouze

v anglickém jazyce. TerEx je volně nepřístupný, což je jeho největší negativum. Uživatelsky
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je velmi příjemný, požadovaný obsah a rozsah vstupních dat je jednoduchý a modelace

rychlá. Je určen pro i pro naprosté laiky a je v českém jazyce. Výstup z TerExu

je srozumitelný, a i přes menší objem vstupních dat, nám dá více užitečných informací než

ALOHA. Modelování zóny havarijního plánování v OPTIZONu je náročné z důvodu

nutnosti zadání řady vstupních dat – informace o umístění zásobníků, o typech zásobníků,

o množství a skupenství skladované látky. Přesto je program srozumitelný i pro uživatele

laika. OPTIZON není volně stažitelný a je v českém jazyce.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza a modelace úniku NCHL v případě chemické

havárie ve Spolaně Neratovic a komparace výsledků ze softwarových nástrojů TerEx

a ALOHA v modelovém případě úniku amoniaku a chloru ze zásobníků.

Před samotnou modelací jsme se seznámili se společností Spolana, s důrazem na zónu

havarijního plánování. Posléze jsme povedli analýzu rizik podniku. Šetřením jsme dospěli

k zjištění, že hrozba přestavující největší míru rizika je únik nebezpečných chemických látek.

Pro modelaci jsme zvolili amoniak a chlor z důvodu jejich vysoké četnosti využívání

v provozu. Modelace úniku byla vytvořena v programech ALOHA a TerEx dle zvoleného

scénáře. Komparací výsledků jsme zjistili, že i při zadání stejných vstupních dat,

jsou výsledky v jednotlivých programech rozdílné. Rozdílné jsou i výsledky autora práce

s výsledky zpracovanými společností Spolana. Na základě modelace jsme určili rozsah

havárie a stanovili zóny dle vyskytující se koncentrace látky ve vzduchu. V jednotlivých

zónách jsme doporučili opatření pro ochranu života a zdraví obyvatel zasažených obcí.

Pomocí SWOT analýzy jsme zhodnotili celkovou připravenost podniku na vznik

mimořádné události s únikem nebezpečných chemických látek, a navrhli doporučující

opatření.

Společnost usiluje o modernizaci celého závodu a nedílnou součástí rozvoje je i neustálé

zlepšování všech výrobních procesů. Lze tedy předpokládat, že společnost bude klást důraz

na zvýšenou prevenci vzniku závažné havárie a zároveň snížení dopadu činností na okolní

obyvatele a životní prostředí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALOHA Areal Locationsof Hazardous Atmospheres

CLP Classification, Labelling and Packaging of substances and mixtures

ČR Česká republika

EPA Environmental Protection Agency

ERPG – 1 maximální koncentrace, která při expozici 60 minut nemá jiné nežli mírné

přechodné nepříznivé účinky

HZS Hasičský záchranný sbor

IDLH Maximální koncentraci, která při expozici 30 minut nemá za následek trvalé

poškození zdraví

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

LC50 Lethal Concentration - smrtná koncentrac

MU Mimořádná událost

NCHL Nebezpečná chemická látka

NIOSH The National Institute for Occupational Safety and Health

ORP Obec s rozšířenou působností

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

TerEx Teroristický expert

ZHP Zóna havarijního plánování
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