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studenta: ​ Alena Korbelová
s názvem: Analýza úniku nebezpečných chemických látek z podniku SPOLANA a.s.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Lze modelovací softwarové nástroje, které byly v práci použity, využít i při samotném úniku
nebezpečných chemických látek a směsí z chemického podniku pro zajištění informační podpory
veliteli zásahu? Pokud ano, v jaké míře?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si jako téma bakalářské práce zvolila analýzu úniku nebezpečných chemických látek z podniku
Spolana a.s. Vzhledem k řadě chemických havárií se závažnými následky, které se ve světě v posledních
dekádách odehrály, a celosvětové snaze o zvyšování bezpečnosti chemického průmyslu, je tato tématika
aktuální a představuje značně obsáhlou problematiku. Teoretická část vytváří přehledný a komplexní úvod
do problematiky havárií s únikem nebezpečných chemických látek a směsí na území České republiky a
přibližuje tuto problematiku na území obce Neratovice v souvislosti s chemickým podnikem Spolana a.s., s
kterým studentka při tvorbě práce aktivně spolupracovala. V praktické části studentka zpracovala značně
obsáhlou multikriteriální analýzu rizik podniku, ze které vyplývá, že únik nebezpečných chemických látek z
podniku představuje největší jeho riziko. Následně provedla řadu modelací úniku jednotlivých
nebezpečných chemických látek dle stanoveného scénáře v souladu s metodikou práce, které řádně
vyhodnotila. Studentka přistupovala k řešení dané problematiky zodpovědně, aktivně komunikovala s
vedoucím práce a řádně plnila stanovené úkoly. Práce je čtivá, logicky členěná a celkově zpracovaná na
velmi dobré úrovni. Cíl práce byl splněn a její výsledky jsou praktické. Práci doporučuji k obhajobě.
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